
KRÁL  KŘÍŽOVEK    31  . ročník  

Soutěž  „O krále  křížovek“ bude  pokračovat  31.  ročníkem na  www.lazenaci.cz (zájemcům mohu
posílat i mailem).
  Je určena hlavně Lázeňákům, ale budu ráda, pokud se jí zúčastní i další zájemci. Protože je určena
pokročilejším řešitelům, nebudou uváděna upřesnění legendy (zastarale apod.) ani pomůcky. Soutěž
bude mít 12 kol, na webu se objeví nové kolo nejpozději 10. v měsíci (ale snažím se, aby bylo co nejdřív),
termín odeslání bude vždy poslední den v měsíci (kromě 1. a 12. kola). Letos změníme téma a zaměříme
se na nejslavnější poklady, které byly v dějinách objeveny. Tajenky a úvodní články budou čerpány z
časopisu  Epocha  Speciál  –  zima  2023 (Svět  na  vaší  dlani)  s  názvem  77  nejslavnějších  pokladů  v
dějinách lidstva.
Zasílá se kompletně vyplněný obrazec a odpověď na doplňkovou otázku (bez odpovědi je přidělen
1 ztrátový bod). Je povolena jedna oprava v termínu. 
Prameny:  SSJČ,  Co  je  co,  Slovníky  cizích  slov,  Jak  se  bude  jmenovat  vaše  dítě,  Československý
biografický slovník, Universum, Encyklopedie bohů, Byliny a jejich lidové názvy, Malý slovník českých
slangů,  Křížovkářský slovník K+K, Slovníky zkratek, cizojazyčné slovníky, Nová slova v češtině, Malý
Ottův slovník naučný,  Velký  slovník hantecu,  Slovník  nespisovné češtiny,  Šmírbuch  jazyka českého,
Čálek – Velký + Nový křížovkářský slovník, kódy letišť, Databáze knih, VKS 5.0 a internet. 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 1. KOLO

    ... (viz 1. tajenka) světa byl nalezen v západní části Varny v roce 1972. V průmyslové zóně bylo třeba
vyhloubit  základy  pro  nový  konzervárenský  podnik.  Když  bagrista  uviděl  v  hlíně  něco  blýskavého,
zastavil práci a  šel se podívat, co to je. Našel několik drobných zlatých předmětů, které později odnesl
archeologům.  Výstavba  konzervárny  se  zastavila.   V dalších  letech  bylo místo  prozkoumáno  a  bylo
nalezeno několik stovek hrobů  ... (viz 2. tajenka),  mladší doby kamenné. Podle nálezů je jasné,  že v
pravěké  Varně  existovala vyspělá  civilizace.  Žádné starší  nálezy,  které by dokazovaly,  že lidé  uměli
obrábět kovy, neexistují ani v Egyptě nebo Mezopotámii. Celkem bylo nalezeno více než 3 000 předmětů
nedozírné ceny o váze asi 6 kg. Zlatých předmětů bylo asi 850. Šťastný nálezce dostal „pětikilo“, což bylo
několik měsíčních platů a začala se o něj zajímat Tajná služba. Ale začal se zajímat o historii a jeho syn se
stal archeologem.
Doplňující otázka: V které zemi byl tento poklad nalezen?

     VODOROVNĚ: A. Operace zdravého slepého střeva; prázdné včelí plásty; ochranné pouzdro. - B. 1.
TAJENKA.  -  C.  Sumerský  velekněžský  titul;  nepatrná  věc;  Mezinárodní  festival  mládežnických
dechových orchestrů (francouzská zkratka); třída obratlovců. - D.  Nouzový způsob přenocování; kmen v
Pobřeží slonoviny; chod; značka karbidu uranu. - E. Upravené maso; klinogonální;  škrábnutí; ledovec (v
norských  zeměpisných  názvech).  -  F.  Evropan;  v  potřebné  míře; německé  město;  souhvězdí.  -  G.
Kyrgyzstánské město;  suchý; hadr na ucpání krbu;  nuda. -   H.  Kalorimetr; druh  polévky;  argentinské
platidlo;  SPZ letadel Súdánu. -   I.  2. TAJENKA.  -  J.  Nepropustná vrstva;   malý tokajský sud;  žena
legionáře.

     SVISLE:  1.  Dílo Patrika Ouředníka;  tíseň. -  2. Olejnina;  chlapecké jméno; knedlíček podlouhlého
tvaru. -  3.  Část vozu; vymřelý nájezdník;  saturejka. -  4. Středoasijská váhová jednotka; elektronka. -  5.
Chmelový keř; český zpěvák;  osobní zájmeno. -  6.  Americký strýček;  neobutý; základní číslovka. -  7.
Anglicky  „nebo“;  mumie;  jedovatá  bylina.  -   8.  Zhotovená  jehlou;  tanec.  -  9.  Sklepní  chodba;  věk;
předložka.  -  10.  Evropský  patentový  úřad  (anglická  zkratka);  lesní  zvíře;  nádech.  -  11. Podle;  důlní
pracoviště;  chemický prvek. -   12.  Kopie; podnik v Šaľe. -  13.  Studeno;  kopec;  rumunské sídlo. -  14.
Listnatý strom; planeta; řádová číslovka. - 15. Součet; opice.



Řešení 11. kola:     brouskaři
    A. Srnka; halom; obnos. - B. VYDÁVALI SE DO ČECH. - C. IV; hrad; útek; vualo. - D. Talar; sken;
moln; GD. - E. Avot; Ploc; saze; boy. -  F. Noh; Aser; nosy; vrah. - G. An; skát; záda; vedro.  - H. Notař;
Lima; uhry; on.  - I. DRAŽŠÍ MODROŠEDÉ.  - J. Pakli; utrum; denar.
 

Výsledky 11. kola:
0 –   Bednář,  Cenek,  Dedera,  Drdel,  Gášek, Gašparín,   Haman,  Havel,  Chylová, Jakubček,  Járová,
Kousal, Kučera,  Kučírek,  Ota,  Pláňava, Přikryl,  Rusá, Ryška, Říha,  Sebera,  Sklenka, Spáčil,  Štefek,
Tučka, Turek, Vašinka, Vojník;  1 – Bonaventura, Černý, Zelený;  2 – Auterský, Bednarski,  Hrachovcová
(Kostínková),   Peldřimovská; 3 – Olyšar; 4 – Pešta, Vagaiová.

Řešení 12. kola:     fajkaři (dýmkaři)
    A.  Obora; proud; skřet. -  B.  CIZOKRAJNÁ DŘEVA. -  C. Es; unce; plán; pekan. -  D.  Lucie; vřes;
mísa; oj. - E. Ikat; Tier; list; Eta. - F. Sar; zend; kast; step. - G. TZ; nárt; pant; etapa.  - H. Otava; lino;
kmán; si.  - I. PES I JINÁ ZVÍŘATA.  - J. Asina; varné; nísán.
 
Výsledky 12. kola:
0 –   Bednář, Bonaventura, Cenek, Černý, Dedera,  Drdel, Gášek,  Gašparín,   Haman,  Havel,  Járová,
Kostínková, Kousal, Kučera, Kučírek, Ota, Peldřimovská, Pláňava,  Rusá, Ryška, Říha, Sebera, Sklenka,
Spáčil, Štefek, Tučka, Turek, Vagaiová, Vašinka,  Vojník, Zelený;   1 –    Auterský,  Chylová, Jakubček,
Olyšar, Pešta, Přikryl; 2 – Bednarski.

Celkové výsledky 30. ročníku
0 –    Cenek, Haman,  Ota,  Říha, Sebera,  Sklenka,  Štefek, Turek, Vojník; 1 – Bednář,  Drdel, Gášek,
Havel,  Járová, Kousal,  Pláňava, Tučka;  2 – Kučera, Kučírek; 3 – Dedera, Rusá; 4 – Černý, Ryška; 5 –
Bonaventura  Š.,  Spáčil;  6  –   7  –  Auterský,  Jakubček;  9  –  Olyšar,  Peldřimovská;  10 – Zelený;  11 –
Chylová; 14 - Přikryl;   15 – Hrachovcová  (Kostínková); 16 – Vagaiová; 18 – Pešta; 1 – Bednarski.
Nejsou uvedeni ti, kteří neposlali jedno či více kol ev. poslední kolo

Bonusovka č. 6  Bečov nad Teplou, relikviář svatého Maura

    A. Karkulka; poloosa; Ludgarda. - B. BYL HRAD POŠKOZEN. - C. Lok; skoták; Aralia; repetiti. -
D. Vomytáč; skelet; pavana; ams. - E. Kampak; Karnak; incest; špeta. - F. Kinn; jesaul; hodina; obalit. -
G.  Rey; restop; obligo; adultera.  - H.  Salpetr; melisa; cardia; hak.  - I.  POČETNÍ MAJITELÉ.  - J.
Ostařit; zakusiti; esesman.

Výsledky 6. kola:
0  –   Bednář,  Bonaventura,  Černý,  Dedera,  Drdel,  Gášek,  Gašparín,  Haman,  Havel,  Járová,  Kousal,
Kučírek,  Olyšar,  Ota,  Přikryl,   Ryška,  Říha,  Sebera,  Sklenka,  Spáčil,  Štefek,  Turek,  Vojník;    1  –
Bednarski, Kučera, Pláňava, Rusá, Tučka, Zelený;  2 – Auterský, Chylová,  Jakubček;  3 – Peldřimovská,
Pešta; 6 – Vagaiová.



Celkové výsledky bonusovek:
0 –  Bednář,  Drdel,  Haman,  Járová, Kousal, Sebera,  Štefek, Vojník;   1 – Gášek, Ota, Pláňava, Rusá,
Říha, Turek;  2 – Kučera, Ryška, Sklenka; 3 – Spáčil; 4 – Kučírek, Peldřimovská; 5 – Černý, Dedera,
Tučka,  Zelený;  7  –  Přikryl;  8  –  Auterský,  Jakubček;  9  –  Bonaventura,  Olyšar;  10 – Chylová;   11 -
Vagaiová ; 15 – Bednarski; 16 – Pešta; 53 – Havel;  100 – Gašparín.
Soutěž nedokončili př. Bezděk a Hrachovcová, př. Gašparín nezaslal 4. kolo.
S bonusovkami nebudeme příští rok pokračovat.

30. ročník i bonusovky mají již své vítěze, blahopřeji, ale všichni si zaslouží uznání, že to s našimi 
výtvory vydrželi až do konce. Děkuji za přání k Vánocům a Novému roku a také já vám všem přeji v roce 
2024 hodně zdraví, štěstí, spokojenosti i úspěchů. A také hodně zdaru v naší soutěži.
Věra K. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 10. února 2024  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


